
 
  
   

 

27 Aprile 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.3. Ratifica DD.RR. NN. 789/2023 del 04.04.2023 e 877/2023 dell’11.04.2023: 
proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
procedure selettive (art. 24, comma 3, lettera a, legge 30 dicembre 2010 n. 
240) 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 145/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 

24, comma 3, lett. b), nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 
della legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare, l’art. 18, comma 2, 
lett. m); 

• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, con cui è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 
determinato di tipologia “A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 101 del 19.01.2023, con cui, considerata la sussistenza 
degli estremi di necessità e urgenza: a) è stata approvata l’attivazione 
delle procedure selettive di chiamata per il reclutamento di ricercatori a 
tempo determinato di tipologia “A” e la proroga dei contratti per RTDA 
gravanti sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Partenariati Estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 
di ricerca di base e Piano Nazionale Complementare Salute”, assegnate 
ai Dipartimenti con il D.R. n. 29 del 10.01.2023, successivamente 
rettificato con D.R. n. 51 del 12.01.2023, indicate nell’allegato parte 
integrante del medesimo decreto; b) sono state stanziate, nel rispetto di 
quanto stabilito dall’art. 5, comma 5, del decreto legislativo 29.03.2012, 
n. 49, le risorse atte a garantire l’integrale copertura finanziaria del costo 
dei contratti che saranno sottoscritti con i vincitori delle predette 
procedure; c) è stato autorizzato, in deroga al Regolamento per il 
reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato di 
tipologia “A” - ex art. 24, comma 3, lett. a) Legge n. 240/2010, emanato 
con D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, la riduzione dei tempi di espletamento 



 
  
   

 

27 Aprile 2023 

della presente procedura di reclutamento di RTDA attivata sui fondi del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, in modo da poter far gravare sui 
predetti fondi il maggior numero di mensilità del contratto del ricercatore 
a tempo determinato di tipologia “A” reclutato per la realizzazione dei 
programmi di ricerca finanziati per il raggiungimento degli obiettivi della 
componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” della Missione 4 
“Istruzione e Ricerca del medesimo piano; 

• Viste le proposte di chiamata dei vincitori di procedure selettive indette 
ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. a), della legge 30 dicembre 
2010, n. 240 gravanti sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Partenariati 
Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento 
di progetti di ricerca di base e Piano Nazionale Complementare Salute”, 
pervenute all’Area Risorse umane successivamente al 20.02.2023;  

• Considerato che l’approvazione da parte del Consiglio di 
Amministrazione, nella seduta del 4.04.2023, delle proposte di chiamata 
dei vincitori delle procedure selettive di reclutamento dei ricercatori a 
tempo determinato di tipologia “A” gravanti sulle risorse del “Bando 
Ricerca PNRR Partenariati Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano 
Nazionale Complementare Salute”, assegnate ai Dipartimenti con il D.R. 
n. 29 del 10.01.2023, successivamente rettificato con D.R. n. 51 del 
12.01.2023, avrebbe determinato una dilazione della data di decorrenza 
dei contratti dei predetti ricercatori, tale da compromettere la 
rendicontazione del costo degli stessi sui fondi PNRR; 

• Visto il D.R. n. 789 del 4.04.2023, con il quale sono state approvate le 
proposte di chiamata dei vincitori delle procedure selettive di 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia “A” 
gravanti sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Partenariati Estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 
di ricerca di base e Piano Nazionale Complementare Salute”, pervenute 
all’Area Risorse umane successivamente al 20.02.2023;  

• Visto il D.R. n. 877 dell’11.04.2023, con il quale è stato parzialmente 
rettificato il D.R. n. 789 del 4.04.2023; 

• Ravvisata la sussistenza degli estremi di necessità e urgenza per 
l’adozione di un provvedimento di competenza del Consiglio di 
Amministrazione; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 



 
  
   

 

27 Aprile 2023 

DELIBERA 
 

di ratificare i DD.RR. nn. 789 del 4.04.2023 e 877 dell’11.04.2023, allegati 
parte integrante della presente delibera, con i quali è stata autorizzata la 
chiamata dei vincitori delle procedure selettive per il reclutamento di 
Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”, in essi contenuti,  gravanti 
sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Partenariati Estesi alle università, 
ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 
base e Piano Nazionale Complementare Salute” assegnate ai Dipartimenti 
con il D.R. n. 29 del 10.01.2023, successivamente rettificato con D.R. n. 51 
del 12.01.2023. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


